
Årsberetning
2018

ØSTSJÆLLANDS 
BEREDSKAB





Indhold
4 Forord

5 Indsats – Skørpingevej 

6 Indsats – Greve Strandkro

7 Sverige indsats

8 Tørke 2018

9 Ny Drejestige til Østsjællands Beredskab

10 Samarbejde Østsjællands Beredskab og Falck

11 Årets Resultat

14 Statistik

20 Beredskabskommission for Østsjællands Beredskab 2018



Forord
2018 har været et begivenhedsrigt år med flere større indsatser, nogle af disse kan du læse mere 
om på de næste sider. 

Det var året, hvor beredskabet nåede i mål med flere års effektiviseringsindsatser og for første gang 
realiserede et økonomisk overskud. Det var året, hvor Beredskabskommissionen godkendte en ny 
fælles risikobaseret dimensionering, der sætter responstider og effekt af beredskabets indsats i cen-
trum. 

2018 bød også på en ekstrem varm sommer både i Danmark men også i Sverige, hvilket betød flere 
indsatser til naturbrande, dette kan du læse mere om i årsberetningen. 

Det var også året, hvor det efter lange forhandlinger lykkedes at nå til enighed med Falck om en ny 
kontrakt, der opfylder både de økonomiske og kvalitetsmæssige krav, som fællesskabet er stillet.

Det var dog også året, hvor samtlige 8 kommuner meldte sig ud af fællesskabet. Til trods for de go-
de resultater, som 2018 har vist, er der i kommunerne et ønske om, at beredskabet igen får et mere 
lokalt tilhørsforhold. Vi skal derfor i gang med en proces, hvor Østsjællands Beredskab skal opløses 
og omdannes til nye mere lokale beredskabsenheder. Det er en proces, hvor der lægges vægt på, at 
borgere og virksomheder hele vejen igennem kan føle sig trygge, og hvor de mange fordele og gode 
resultater, der er skabt i samarbejdet, skal tages med videre til de nye enheder. 

Vi kan således kigge tilbage på 3 år, hvor vi har styrket beredskabets faglighed gennem større fagli-
ge fællesskaber og muligheder for specialisering, hvor vi har etableret en lang række vel-fungerende 
samarbejdsfora både internt og med eksterne samarbejdspartnere, og hvor vi har mærket glæden 
og resultaterne af at levere et effektivt beredskab. Det bliver en hård og ressourcekrævende proces, 
vi går i møde, men ved fælles hjælp skal vi nok nå godt i mål med nye robuste enheder. 

Østsjællands Beredskab har i 2018 overholdt responstid som fastsat i den risikobaserede dimensio-
nering. 

 



Indsats – Skørpingevej

Tirsdag morgen den 10. april 2018 opstod der kraftig brand i produktionsvirksomheden Azelis 
Denmark på Skørpingevej 58 ved Rødvig på Stevns.

Østsjællands Beredskab blev hurtig alarmeret, og fra stationen i Store Heddinge blev der 
straks afsendt sprøjte, tankvogn samt Indsatsleder til stedet. Ved ankomst kunne Indsatsle-
deren hurtigt konstatere, at der var tale om en omfattende brand, derfor blev yderligere resur-
ser rekvireret. Stationen i Hårlev og Lellinge afsendte sprøjte, tankvogne samt drejestige, 
samtidig blev der afsendt yderligere en tankvogn fra Faxe.

Alle ansatte var ved ankomst ude af bygningen, og de kunne i samarbejde med skadesteds-
ledelsen på stedet bidrage med oplysninger om produktionen, bygningens indretning m.m.

Indsatsen blev hurtig rettet mod redning af nabobygninger, lager og tilstødende lokaler, da 
branden i produktionshallerne var meget voldsom. Dette skyldes i særdeleshed de store op-
lag af æter og andre brandfarlige væsker, som bruges i produktionen. Desuden udviklede 
branden sig via loftet, da bygningen ikke var brandsektioneret på loftet.

Branden udviklede giftig røg, men heldigvis var vindforholdende gunstige, det var derfor ikke 
nødvendigt at evakuere naboer til virksomheden. Skørpingevej blev afspærret i flere timer af 
Politiet pga. mange redningskøretøjer og andre enheder på stedet

Efter flere timers indsats fra mandskabet fra de forskellige stationer var branden slukket om-
kring kl. 19.00, men da der forsat var mange brandlommer i bygningen, blev der etableret 
brandvagt frem til onsdag, hvor hele bygningen skulle undersøges yderligere. 

De tilstødende bygninger blev reddet, men desværre var brandskaderne på produktionsloka-
lerne og kontorer så omfattende, at de ikke kunne bruges efterfølgende.

Politiets tekniker kunne efter omfattende undersøgelser konstatere, at brandårsagen skyldes 
fejl i produktionen ved håndteringen af de brandfarlige væsker, som blev antændt af en gnist 
fra en maskine.

Hele indsatsen blev håndteret af 22 brandfolk og 3 frivillige fra forskellige stationer, samt Poli-
tiet og forskellige enheder fra Stevns Kommune. 



Indsats - Greve Strand-
kro
Søndag den 20. maj 2018 klokken 03.30 rykkede Østsjællands Beredskab ud til melding om 
brand i Greve Strandkro. 

På meldingen blev sprøjte og tankvogn fra Greve sendt samt Indsatsleder i område 2. Ved 
ankomst stod det klart, at der var tale om en meget kraftigt brand, hvorfor slukningsenheder 
fra bl.a. Taastrup, Roskilde samt Beredskabsstyrelsen blev tilkaldt. Til ledelsesstøtte blev 
Indsatsleder fra område 1 rekvireret.

Byggeriet bestod af en hovedbygning ud mod Greve Strandvej og en bagbygning indehol-
dende forsamlingslokale. Det var bagbygningen der brændte, og branden var så kraftig, at 
den del af Greve Strandkro ikke stod til at redde.

I stedet koncentreredes indsatsen omkring at forhindre brandspredning til hovedbygningen 
og naboer. 

Murerne omkring bagbygningen var efterhånden fritstående og sammenstyrtningstruede, 
hvorfor indsatsen her alene var udvendig slukning til dæmpning af branden, og dermed med-
virke til at forhindre brandspredning.

På baggrund af at Politiet ønskede at efterforske branden, blev der ikke indsat større maski-
ner til fjernelse af de farlige bygningsdele, men i stedet blev Beredskabsstyrelsen rekvireret til 
afstivning af murværk.



Sverige indsats
I løbet af 2018 oplevede Sverige nogle af de 
største skovbrande i deres historie, brande 
som resulterede i en af Danmarks største in-
ternationale indsatser, selvom det drejede sig 
om vores naboland. Indsatsen krævede 
mandskab og materiel fra hele norden og ik-
ke mindst fra flere lande i Europa herunder 
Danmark, som både bidrog med almindeligt 
slukningsmateriel, mandskab, men også med 
helikoptere og flyvemaskiner.

Beredskabets sjæl er, at når nogen har brug for hjælp, så hjælper vi alt, vi kan. Derfor var der stor 
interesse blandt vores frivillige for at deltage i den enorme opgave vores svenske broderfolk stod 
overfor. Østsjællands Beredskab tog hurtigt kontakt til Beredskabsstyrelsen for at tilbyde nogle af 
vores frivillige til indsats, hvis der var behov, og behov var der.

Beredskabsstyrelsen bad Østsjællands Beredskab om hjælp til at koordinere de mange kommu-
nale frivillige, som tilbød deres hjælp, da vi havde en vis erfaring med at koordinere mange for-
skellige enheder under diverse oversvømmelser i Jyllinge Nordmark.

Med den baggrund kunne Østsjællands Beredskab sammen med en række andre kommunale be-
redskabsenheder sende 50 personer til Sverige for at hjælpe med de mange skovbrande, der 
prægede landet hen over sommeren. I de kommunale beredskaber var det udelukkende frivillige 
brandmænd, der blev sendt til Sverige og hjalp med koordinationen hjemme, og alle har bidraget 
med en kæmpe indsats både i form af timer og faglighed. Indsatsen i Sverige viser et velfungeren-
de samarbejde mellem kommunale enheder, Beredskabsstyrelse, det svenske beredskab og be-
redskaber i andre lande, som blev bemærket fra såvel den danske regering, den svenske regering 
og det svenske Kongehus. 



Tørke 2018
Sommeren 2018 var en varm og tør sommer, det betød mange opgaver for beredskabet. Bered-
skabsstyrelsens statistik viste, at der havde været et rekordstort antal naturbrande på 2.091 for 
perioden maj, juni og juli, hvilket er 3,5 gange mere end gennemsnittet for samme periode de se-
neste fem år. 

Dette kunne vi også mærke i Østsjællands Beredskab, hvor antallet af naturbrande i maj, juni og 
juli var på over 100 mod 33 i samme periode 2017. 

Modsat andre områder havde vi dog ikke brande, der var svære at indkredse eller som udviklede 
sig voldsomt. Derfor har vi også haft overskud til at hjælpe andre og mere udsatte områder. 

De økonomiske konsekvenser af de ekstraordinært mange indsatser i sommeren 2018 kom til at 
betyde et merforbrug på ca. 0,1 mio.kr. Merudgiften dækker bl.a. deltidstimer, højere forbrug af di-
esel, vedligehold samt øget behov for brug af underleverandører til serviceopgaver, da de brand-
folk, der normalt løser opgaverne mellem deres indsatser, var optaget mere af tiden.

Østsjællands Beredskabs merudgifter var lavere end for beredskaber, der har en større andel af 
deltidsstationer, idet udgifter til fuldtidspersonale ikke påvirkes i samme omfang ved en stigning i 
aktivitet.



Ny drejestige til Østsjæl-
lands Beredskab
Østsjællands Beredskab har i 
2018 indkøbt en ny drejestige, 
som bliver leveret i 2019. Indkøb 
og udbud er foretaget sammen 
med 8 andre beredskaber i Dan-
mark, og processen for udbud 
startede i 2017 med flere samlin-
ger på Fyn, hvor beredskaberne 
mødtes for at blive enige om op-
bygning samt krav til stige og kø-
retøj. 

Der var 2 tilbudsgiver, hvor det 
endte med at det var Metz, der 
vandt, med RK Brand Teknik på 
Fyn som leverandør af stigen. I 
forhold til valg af chassis til stigen er der blevet indkøbt Scania L 360 nedbygget gennem indkøbs-
aftalen hos Scania Danmark. Stigen og køretøj samles hos Rosenbauer i Tyskland. 

Kort fortalt opbygges drejestigen på et nedbygget Scania chassis med Metz stigepakke som 23-
12 stige med knækled (32 meter) og tilvalgte optioner, som fjernbetjent vandkanon, pumpe til 
selvstændig vandforsyning ”tryksætning”, luftbank til kurv m.m.

Projektdeltagere fra udbudsgruppen og repræsentant fra mandskabet St. Roskilde har deltaget i 
fabriksgennemgang af opbygningen hos Rosenbauer, hvor Østsjællands Beredskabs drejestige 
stod på produktionslinjen. 

Ved hjemkomst til Danmark vil drejestigen blive opbygget med materiel i samarbejde med medar-
bejderrepræsentant fra Østsjællands Beredskab hos RK Brand Teknik på Fyn. 



Samarbejde Østsjæl-
lands Beredskab og 
Falck 
Efter 1 ½ års forhandlinger underskrev Beredskabskommissionen i december 2018 en ny 8 
årig aftale med Falck om løsning af brandopgaven i Greve, Høje-Taastrup, Ishøj, Vallens-
bæk, Solrød og Stevns. 

Aftalen bygger på mere samarbejde og bedre udnyttelse af de fælles ressourcer. Derfor kan 
man se, når man tæller efter, at antallet af brandfolk i det samlede område er reduceret. Afta-
len har dog ikke konsekvenser for borgernes sikkerhed, hvilket har været en afgørende for-
udsætning for den nye aftale. Beredskabet har lavet grundige analyser forud for den nye di-
mensionering, og de viser, at hjælpen i den nye aftale vil komme lige så hurtigt frem som tidli-
gere, den vil nu bare blive sammensat af mandskab og køretøjer fra flere stationer. En udryk-
ning i Greve kan fx fremover bestå af en sprøjte fra Greve og en tankvogn fra Høje-Taastrup. 

Om aftaleindgåelsen udtaler Branddirektør Max Andersen (Falck)

”Vi har i dagligdagen et tæt og godt samarbejde med Østsjællands Beredskab, hvor det lyk-
kes at gøre nytte af det, vi hver især er bedst til, men også gøre det vi er bedst til sammen. 

Det har vi fx set på uddannelsesområdet, hvor vi både planlægger, tilrettelægger og afholder 
branduddannelse sammen og derved får dygtigere brandfolk, der kender og kan bruge hinan-

den uanset hvilket logo, der står på deres brandhjelm.”

Han fortæller, at dette samarbejde også har været bærende for, at de nye aftaler er kommet i 
hus på en god og konstruktiv måde, som har sikret, at Østsjællands Beredskab og Falck som 
leverandør kan indestå for kvaliteten og sikkerheden i den indgåede aftale. 

I aftalen er der taget højde for, at kommunerne i Østsjællands Beredskab har besluttet, at de 
ikke længere ønsker at samarbejde i den nuværende konstellation. Aftalen kan således 
”knækkes op”, når der i de kommende år skal etableres nye beredskabsenheder i området, 
og hver af de nye beredskabsenheder kan tage deres del af aftalen med sig. 

Formand for Beredskabskommissionen og borgmester i Greve Kommune Pernille Beckmann 
udtaler

”Vi står i den kommende tid over for en stor opgave med at afvikle Østsjællands Beredskab 
og samtidig etablere nye mindre beredskabsenheder i området. Aftalen med Falck betyder, 

at vi kan garantere borgere og virksomheder et trygt og robust beredskab i denne overgangs-
periode, som jo er vores vigtigste opgave.”



Årets resultat
Regnskab for 2018 viser, at Østsjællands Beredskab som planlagt kom endnu et skridt på vej mod 
at indfri den besparelse, der fulgte med som et krav i beredskabsreformen i 2015, og 2018 er det 
første år i selskabets levetid med et, om end beskedent, driftsoverskud. 

Regnskabet viser dog også, at økonomien fortsat er stram, og alt budget er disponeret til absolut 
nødvendige opgaver. Det betyder, at årets uforudsete udgifter, som bl.a. en ikke realiserbar bespa-
relse på brandkontrakter og udgifter til ekstern bistand ikke kunne holdes inden for budgettet. At 
økonomien fortsat er stram ses også ved, at fællesskabets værdier i køretøj og materiel er faldet, 
da der inden for den økonomiske ramme ikke har været plads til at geninvestere svarende til det 
slid og den bortskaffelse, der naturligt er foregået.  

Østsjællands Beredskab går i 2018 ud af året med et overskud på driften på 1,167 mio. kr. Der var 
budgetteret med et overskud på 9,75 mio. kr. Budgetafvigelsen skyldes primært, at der er brugt fle-
re penge på brandkontrakter og ekstern bistand end planlagt i budgettet, samt at indtægter på kur-
susvirksomhed og sikringsopgaver ikke er steget i det omfang, det var planlagt. I modsat retning har 
beredskabet i 2018 også haft merindtægter på en række områder herunder indtægtsdækket virk-
somhed og salg af materiel i forbindelse med tilpasning af organisationen.  

Regnskab 2018 er aflagt i marts 2019. Det påtegnes af revisor i maj og vil blive ligeledes fremlagt 
for Beredskabskommissionen på møde i maj 2019.

Resultatopgørelse

Resultatopgørelsen viser det samlede regnskabsresultat for Østsjællands Beredskab. 

t.kr. (+=udgifter, -=indtægter) Budget 2018
Regnskab 

2018 Afvigelse

Driftsindtægter i alt -115.434 -118.496 -3.062

Kerneopgave -85.910 -88.284 -2.374

Serviceopgaver -29.524 -30.212 -688

Driftsudgifter i alt 105.684 117.330 11.646

Kerneopgave 87.920 99.763 11.843

Serviceopgaver 17.764 17.567 -197

Nettodrift -9.750 -1.167 8.583

Anlæg 0 0 0

Investeringer kerneopgave 0 0 0

Investeringer serviceopgaver 0 0 0

Resultat af drift og anlæg -9.750 1.167 8.583



Der er følgende fradrag til resultat af drift og anlæg:

Resultat af drift og anlæg 1.167
Fradrag vedrørende underskud 2017 – indbetalt ejer-
kommuner -569

Overførsler til 2019 projektmidler CSR -261

Overførsler til 2019 frivilligkonti, egen optjening -90

Resultat efter overførsler 247

Resultat efter overførsler (247 t.kr) tilbagebetales til ejerkommunerne i 2019 fordelt efter andel af 
obligatorisk bidrag.



Frivillige 2018
Østsjællands Beredskab har i 2018 haft 142 frivillige tilknyttet. 
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Frivillige

De frivillige har i 2018 haft 6.598 uddannelsestimer fordelt på Østsjællands Beredskabs 4 frivillige områ-
der. 
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STATISTIK



Antal udrykninger 
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Responstid – brand
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Afgangstid under 5 min.
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AIA-kørsler
(Automatiske Indbrudsalarmer)
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